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Revisionskontoret har genomfört en granskning av Borås 
Stads arbete mot skolfrånvaro. Syftet med granskningen 
är att bedöma om Grundskolenämnden har säkerställt 
ett ändamålsenligt arbete och en tillräcklig styrning och 
kontroll när det gäller att förebygga, upptäcka, utreda och 
åtgärda skolfrånvaro hos elever i grundskolan.

Sammantaget ger granskningsrapporten nedanstående 
svar på revisionsfrågorna.

Har Grundskolenämnden fastställt ändamålsenliga 
rutiner och systematiskt arbetssätt för att förebygga, 
upptäcka och utreda problematisk frånvaro?
Granskningen visar att det finns fastställda rutiner med 
bäring på området. Av rutinerna framgår bland annat hur 
frånvaro definieras, dokumenteras och hanteras. Vidare 
framgår av rutinerna hur frånvaro ska registreras, hur 
frånvaroutredningar ska genomföras och hur frånvaron 
ska följas upp på ett regelbundet sätt.

Rutinen främja närvaro och förebygga frånvaro i grundskola 
och anpassad grundskola anger när en frånvaroutredning 
respektive en fördjupad frånvaroutredning ska genom- 
föras. Bilaga 1 och bilaga 2 till rutinen innehåller vägledning 
som är till stöd i processen. Samtliga intervjuade vid skolen-
heterna uppger att de har god kännedom om rutinerna.

De systematiska arbetssätt som följer av rutinerna syftar 
till att tidigt upptäcka problematisk frånvaro och vidta 
åtgärder för att förebygga, utreda och åtgärda frånvaron. 
Detta inkluderar bland annat att:

•	 Identifiera elever med hög frånvaro.

•	 Genomföra utredningar för att identifiera  
orsakerna till frånvaron.

•	 Utarbeta åtgärdsplaner för att stödja eleverna  
att återgå till skolan.

•	 Följa upp och utvärdera effektiviteten av  
åtgärderna.

Det finns en tydlig rollfördelning när det gäller det  
systematiska arbetssättet för att motverka skolfrånvaro. 
Rollfördelningen innebär bland annat att rektor bär 
huvudansvaret för att säkerställa att adekvata åtgärder 
vidtas i varje enskilt fall. Det systematiska arbetssättet 
är utformat för att vara en del av det ordinarie arbetet i 
skolan och syftar till att skapa en struktur för att hantera 
problematisk frånvaro. Av de sju skolenheter som intervjuats 
i granskningen är det en skolenhet där det uppdagats  
att rutinerna inom området inte efterlevts full ut när det 
gäller frånvaroutredningar.

Vidare arbetar skolenheterna systematiskt för att före-
bygga frånvaro bland annat genom att erbjuda anpass-
ningar i lärmiljön och arbeta med bemötande med mera.  
Systemet Skola24 används i förvaltningen och ger 

ett digitalt stöd för registrering av all typ av frånvaro.  
Det används även för att uppmärksamma frånvaron genom 
automatisk information till berörda skolenheter, vårdnads-
havare samt för uppföljning på olika nivåer i grundskole- 
förvaltningen.

Team Domino vid centrala grundskoleförvaltningen  
erbjuder utbildning och stöd till skolenheterna för att 
bland annat säkerställa att de har kunskap och verktyg för 
att hantera frånvaro, frånvaroanmälningar och annat som 
rör närvarofrämjande arbete. Det finns också framtagna 
rutiner och strukturer för samverkan med externa aktörer.

Revisionskontoret bedömer att Grundskolenämnden 
i huvudsak har fastställt ändamålsenliga rutiner och  
systematiska arbetssätt för att förebygga, upptäcka och 
utreda problematisk frånvaro. Innehållet i berörda rutiner 
harmonierar i huvudsak med vägledning och rekommenda-
tioner från Skolverket och SPSM. Av det som framkommer 
i granskningen är Revisionskontorets bedömning att de  
rutiner som finns till största delen efterlevs av skolenheterna. 
Av de sju skolenheter som vidtalats i granskningen är 
det en skolenhet där det uppdagats att rutinerna inom 
området inte efterlevts full ut när det gäller frånvaro- 
utredningar.

Har Grundskolenämnden säkerställt att elevers från- 
varo utreds och anmäls till huvudmannen i enlighet 
med skollagen?
Det är elevhälsoteamet (EHT) vid skolenheterna som 
genomför frånvaroutredningar för elever med proble-
matisk skolnärvaro i samråd med eleven och elevens 
vårdnadshavare. Utredningarna dokumenteras digitalt 
i verksamhetssystemet Prorenata. Rektor skickar sedan 
in dessa till huvudmannen. Huvudmannen följer sedan 
upp inkomna anmälningar i Team Dominos rapport  
om skolnärvaro.

Granskningen har även visat att det förekommit fall vid 
skolenheter där elevers frånvaro inte har utretts enligt de  
rutiner som fastställts. Detta innebär även att ingen anmälan 
har skickats till huvudmannen. Intervjuade i gransk-
ningen framhåller även att det görs för få fördjupade 
frånvaroutredningar i relation till antalet elever med 
problematisk skolfrånvaro. Förhållandena beror enligt 
intervjuade till största delen på resursbrist. Skolenheterna 
får heller ingen återkoppling på de inskickade från- 
varoutredningarna från huvudmannen. Flertalet vidtalade 
vid granskningen uppger också att huvudmannens  
kapacitet att fullt ut förstå de enskilda skolornas problem 
måste bli bättre.

Revisionskontoret bedömer att Grundskolenämnden del-
vis har säkerställt att elevers frånvaro utreds och anmäls 
till huvudmannen i enlighet med skollagen. Detta då 
det finns variationer i hur väl rutinerna efterlevs mellan 
olika skolenheter. Grundskolenämnden behöver enligt 
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Revisionskontorets bedömning säkerställa att frånvaro- 
utredningar genomförs enligt skollagens lydelser vid samtliga 
skolenheter. Bland annat behöver Grundskolenämnden 
säkerställa nödvändiga resurser för arbetet. Detta är  
väsentligt utifrån likvärdighet och att tillgodose samtliga 
elevers rätt till utbildning. Grundskolenämnden behöver 
även stärka den interna kontrollen när det gäller frånva-
routredningar. Detta genom mer regelbundna kontroller 
av skolenheternas frånvarostatistik i relation till genom-
förda frånvaroutredningar. Dessa kontroller kan med för-
del även bli en del av Grundskolenämndens systematiska 
kvalitetsarbete inom området.

Har Grundskolenämnden säkerställt att tillräckliga 
åtgärder vidtas för att elever med problematisk  
frånvaro ska kunna fullgöra sin skolplikt?
Granskningen visar att nämnden har ett systematiskt  
arbete för att förebygga och åtgärda problematisk frånvaro. 
Detta inkluderar bland annat:

•	 Rutiner för att hantera frånvaro, inklusive  
utredningar och åtgärdsplaner.

•	 Team Domino, som erbjuder stöd och  
utbildning till skolorna för att hantera frånvaro 
och anmälningar.

•	 Samverkan med externa aktörer, för att stödja 
elever med problematisk frånvaro.

Det finns även en strategi för att förbättra närvaron i  
skolan, som inkluderar bland annat att identifiera och 
åtgärda problem med frånvaro tidigt. Andra områden är 
att stödja elever med problematisk frånvaro genom indivi-
duella åtgärdsplaner och att samverka med vårdnadshavare 
och andra aktörer för att stödja eleverna.

Samtidigt visar granskningen att ca 1 200 elever under 
2024 har haft en problematisk skolfrånvaro (över 20 % 
frånvaro). Problematisk skolfrånvaro korrelerar enligt 
både Skolverket och vidtalade i granskningen med möjlig- 
heterna att nå gymnasiebehörighet. Det framkommer i 
granskningen att flera skolenheter upplever resursbrist 
och därmed svårighet att fullt ut genomföra alla nöd-
vändiga åtgärder. Många gånger har skolenheterna svårt 
att genomföra de åtgärder som bedöms nödvändiga kring 
enskilda elever med problematisk skolfrånvaro. Grund-
skoleförvaltningen har succesivt de senaste åren aktualiserat 
frågorna kring närvarofrämjande arbete. I granskningen 
framkommer även att Team Domino inrättades 2020 
med uppdrag att arbeta strategiskt, främjande och  
förebyggande med skolnärvaro. I praktiken har mycket 
av Team Dominos arbete varit operativt och åtgärdande 

kring enskilda elever med identifierad problematiskt skol-
frånvaro. Det stöd som skolenheterna erhållit av Team 
Domino kring enskilda elever har varit mycket uppskattat. 
Vidtalade i granskningen konstaterar dock att den  
ursprungliga tanken med verksamheten inte kunnat infrias 
fullt ut. Detta då mer av resurserna lagts på åtgärdande 
insatser för elever med konstaterad frånvaroproblematik 
snarare än på ett förebyggande arbete såsom det var tänkt.

Den samlade bilden blir att skolenheterna många gånger 
har god kunskap om vilka åtgärder och insatser som skulle 
behövas för att öka närvaron, men saknar resurser för  
genomförande. De operativa och åtgärdande insatserna 
har många gånger fått företräde framför de främjande och 
förebyggande insatserna.

Revisionskontoret bedömer att Grundskolenämnden 
delvis har säkerställt att tillräckliga åtgärder vidtas för 
att elever med problematisk frånvaro ska kunna fullgöra 
sin skolplikt. Grundskolenämnden bedöms ha säkerställt 
rutiner, kunskap, ett systematiskt arbetssätt, stöd och  
utbildning till skolenheterna för att bidra till att tillräckliga 
åtgärder genomförs. Samtidigt har skolenheterna svårt 
att genomföra de åtgärder som bedöms nödvändiga kring  
enskilda elever med problematisk skolfrånvaro. Grund-
skolenämnden bedöms behöva säkerställa nödvändiga  
resurser för detta arbete. Grundskolenämnden behöver 
även stärka det främjande och förebyggande arbetet mot 
skolfrånvaro. Åtgärder bedöms som särskilt angelägna i 
sken av att så pass stor andel elever i Borås Stads grundskolor 
har en problematisk skolfrånvaro och riskerar att inte nå 
målen med undervisningen och gymnasiebehörighet.

Har Grundskolenämnden en tillräcklig statistik upp-
följning av elevers frånvaro på individnivå, skolnivå 
och kommunnivå?
Av granskningen framgår att Grundskolenämnden har 
implementerat en struktur för uppföljning av elevers  
frånvaro på individnivå, skolnivå och kommunnivå. Detta 
innefattar bland annat användning av systemstöd som 
Skola24. Detta för att samla in och analysera frånvarodata. 
Förvaltningsledningen genomför regelbundna möten och 
uppföljningar med rektorer och skolledare. Denna upp-
följning syftar bland annat till att identifiera mönster och 
trender i frånvaron och att vidta åtgärder för att minska 
frånvaron. På samtliga nivåer övervakas statistik och det 
genomförs analys för att identifiera mönster och behov 
av åtgärder.

Grundskoleförvaltningens kvalitetsrapporter och Team 
Dominos rapport om skolfrånvaro tillställs nämnden. 
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Dessa ger en bild över hur skolfrånvaron ser ut i Borås 
Stad. Av Grundskolenämndens protokoll för 2024 framgår 
bland annat att information om elevers frånvaro varit 
uppe som anmälningsärenden på samtliga av nämndens 
sammanträden.

Revisionskontoret bedömer att Grundskolenämnden har 
en tillräcklig statistisk uppföljning av elevers frånvaro på 
individnivå, skolnivå och kommunnivå. Den uppföljning 
som sker bedöms ge en tillräcklig bild av frånvaromönstren 
och omfattningen av den problematiska skolfrånvaron i 
Borås Stad.

Jämfört med andra större städer, hur ser Borås Stads 
situation ut gällande grundskoleelever med proble-
matisk skolfrånvaro?
Det finns i dagsläget inget krav från lagstiftaren avse-
ende hur frånvaro ska redovisas. Granskningen visar att 
frånvaro mäts och redovisas på en mängd olika sätt bland 

Sveriges kommuner. Detta medför svårigheter att på ett 
rättvisande sätt jämföra frånvaro mellan olika kommuner. 
Som en del i granskningen har Revisionskontoret begärt 
in statistik avseende frånvaro från 20 andra kommuner i 
Sverige. Av dessa var det fyra kommuner som redovisade 
frånvaro på ett liknande sätt som Borås Stad.

De jämförelser som genomförts i granskningen indikerar 
att frånvarosiffrorna inte skiljer sig markant mellan Borås 
och de fyra andra undersökta kommunerna. Borås Stad 
ligger snarare i det lägre segmentet av undersökt frånva-
ro både avseende årskurserna F-6 och 7-9 jämfört med 
de fyra andra kommunerna. Det finns dock variationer i 
siffermaterialet, där frånvaron generellt tenderar att vara 
högre på högstadiet än på låg- och mellanstadiet.

Svar på revisionsfrågor
Sammantaget ger Revisionskontorets bedömningar enligt 
ovan följande svar på granskningens revisionsfrågor:

Revisionsfråga Bedömning

Har Grundskolenämnden fastställt ändamålsenliga 
rutiner och systematiskt arbetssätt för att förebygga, upp-
täcka och utreda problematisk frånvaro?

Ja. Ändamålsenliga rutiner och ett systematiskt arbets-
sätt finns. 

Har Grundskolenämnden säkerställt att elevers frånva-
ro utreds och anmäls till huvudmannen i enlighet med 
skollagen?

Delvis. Grundskolenämnden behöver enligt 
Revisionskontorets bedömning säkerställa att frånva-
routredningar genomförs enligt skollagens lydelser vid 
samtliga skolenheter.

Har Grundskolenämnden säkerställt att tillräckliga 
åtgärder vidtas för att elever med problematisk frånva-
ro ska kunna fullgöra sin skolplikt?

Delvis. Grundskolenämnden bedöms behöva säker-
ställa nödvändiga resurser för detta arbete och stärka det 
främjande och förebyggande arbetet mot skolfrånvaro.

Har Grundskolenämnden en tillräcklig statistisk upp-
följning av elevers frånvaro på individnivå, skolnivå 
och kommunnivå? 

Ja. Revisionskontoret bedömer att Grundskolenämnden 
har en tillräcklig statistisk uppföljning av elevers från- 
varo på individnivå, skolnivå och kommunnivå.

Jämfört med andra större städer, hur ser Borås Stads 
situation ut gällande grundskoleelever med problema-
tisk skolfrånvaro?

Borås Stad avviker inte när det gäller undersökt frånvaro 
både avseende årskurserna F-6 och 7-9, jämfört med 
fyra andra liknande kommuner.
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Sammanfattande bedömning
Revisionskontoret kan med utgångspunkt av vad som 
framkommer i granskningen konstatera att Grundskole-
nämnden i huvudsak har fastställt ändamålsenliga rutiner 
och systematiska arbetssätt för att förebygga, upptäcka 
och utreda problematisk frånvaro. Grundskolenämnden 
bedöms delvis ha säkerställt att elevers frånvaro utreds 
och anmäls till huvudmannen i enlighet med skollagen, 
och att tillräckliga åtgärder vidtas för att elever med 
problematisk frånvaro ska kunna fullgöra sin skolplikt. 
Grundskolenämnden har en tillräcklig statistisk upp-
följning av elevers frånvaro på individnivå, skolnivå och 
kommunnivå.

Revisionskontorets sammanfattande bedömning är att 
Grundskolenämndens arbete inom området inte är helt 

ändamålsenligt. Grundskolenämnden behöver enligt 
Revisionskontorets bedömning säkerställa att frånvarout-
redningar genomförs enligt skollagens lydelser vid samtliga 
skolenheter. Grundskolenämnden behöver även stärka 
det främjande och förebyggande arbetet inom området. 
Vidare behöver Grundskolenämnden säkerställa nöd-
vändiga resurser kring enskilda elever med problematisk  
skolfrånvaro och stärka den interna kontrollen när det 
gäller frånvaroutredningar.

Åtgärder bedöms som särskilt angelägna i sken av att så 
pass stor andel elever i Borås Stads grundskolor har en 
problematisk skolfrånvaro och riskerar att inte nå målen 
med undervisningen.
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